virtus. sic et in terra spiritū similē facere. et hūc quidē terremotū velut tremorē esse. hūc autē velut pulsū. sicut accidit sepe post vibrationē p̄ corpus em̄ fit velut tremor qd̄ translato spiritu desoris inq; subito Talia em̄ fieri et circa terrā. Quantā aut̄ habet spū virtutē. nō solū ex his qd̄ in aere sūt oīs speculari. Hoc qd̄ em̄ pp̄ter magnitudinē existimabit vtiq; aliq; talia possit facere. s; in corpib; animaliū. Thetani em̄ et spasini spūs quidē sunt motus. tantum aut̄ vigorē hnt. et multi sūt tentates vī te nere nō possunt obtinere motum inserviantū. Talc itaq; oportet intelligere factū et in terra et ɔgetur ad panū manus. Signa aut̄ horū ad nostrū sensum sepe facta sunt. Ja em̄ terre motus in qd̄b; locis saecus nō prīns desit anteq; eruptions in cuī qui sing terram locū manifestat. et Eccl̄us exiit qui mōvit venītis qd̄ et circa eraeleā eaz qd̄ in pōto uig factū fuit et p̄us circa sacra insula. Hec em̄ est una vocata p̄coli insula. In hac em̄ intumuit os̄ quid̄ terre. et aseedit velut collis moles eum sono. Tandem aut̄ rupta exiit spūs multū. et fallū et cinerē elevanit. et ypparco p̄ civitatem ciuitatē existente non lōge oēni incineravit. et ad quasdam in Italia ciuitatē venit. et nūc vbi et lux flauit palā est. Et em̄ facti ignis in terrā hanc putandū esse eām. em̄ decisum ascendit primo in p̄ua discreto aere Argumentū aut̄ est ex flat sub terra spūs. et qd̄ sit circa quasdam has illas. Cum em̄ vētus debeat flare auster p̄significat p̄ius Sonat em̄ loca ex qd̄b; sūt exsufflatōs pp̄terea qd̄ mare pp̄pellat iam de longe. qd̄ hoc aut̄ qd̄ ex terra exsufflatōs repellat iterū intus. qd̄ qd̄ sup̄greditur mare hac facit sonū sine scismo pp̄ter amplitudinē loeoꝝ. effundit em̄ in immē. sum extra. et pp̄ter paucitatē expulsi acris Ad hinc fieri sole caliginosū et obscurorē sine nube. et ante matutinos terremotū aliquāt transq;llitatē et frigis forte signū dicte cause ē. Solem em̄ caliginosū et obscurū necārū esse incipit respū p̄gredi in terrā dissoluerit aere et disagre gantē. Et ad aurorā et matutinos tranquillitatē qd̄ et frigis. Tranquillitatē qd̄ em̄ necārū et in plumbū accidere. quēadmodū dēm est et p̄us velut regresso introfacto spū et magis aut̄ maiores terremotū. Nō discretū em̄ hoc qd̄ extra. hoc aut̄ intus. s; siml̄ totū latū necārū valere magis. Frigus autem aeeidit pp̄terea qd̄ exalatio introuertitur naturā calida existens fm̄

Liber

sc. Non vident autem venti esse calidi. quod mouent aerem existentem plenum multo et frigido vapore sicut spiritus per os exhalamus. Ecce enim hic de spiritu quem est calidus. sicut et ceteri biamus. sed propter paucitatem non solum manifestum. Hoc longe autem frigidus. propter causam eandem ventis. Deficiente autem in terra tali virtute quenam propter humiditatem vaporosus de fluxu facit frigus in quibus accedit letis fieri. hanc passionem. Idem autem causa et signi fluctus aliqui fieri a terremotis. autem ceterum per diem aut per post occasum serenitate existente nubecula subtilis apparet porrecta et longa videntur lineas longitudineque plurimam rectam spiritu deficiente propter translatiorem. Hic autem accidit et in maii circa litora. Quia hinc etiam fluctus incident regimines. Quia autem placor fuit. propter ea quae parva sunt segregata subtile sunt recte. Quod quidem in mare circa terraz facit. hoc spiritus circa eam que in aere caliginosus. ut quae sinerit facta tranquillitas olim recta et subtilis de linquatur tamen ubecula sit regimini acris. Propter eandem causam autem et circa eclipses aliqui lumen accidet fieri terremotum. Quia enim iam spiritus fuerit interpositio. et nodus quidem omnino deficiens lumen et quod a sole calidus ex parte translato spiritu in terra. qui facit terremotum a circumpolaris. sunt autem et venti a circumpolaris. sepe in principio quidem noctis autem eclipses medie noctis. in media autem nocte a circumpolaris. accidit autem hoc propter marecere calidus quod a luna cum spiritu quidem fuerit facta latio in quo futura erit eclipsis. Remitto igitur quo detinatur aer et quiescebat. iterum mouet et sic spiritus tardioris eclipses tardior. Quia autem fortis factus fuerit terremotus non in omnibus ad semel cessata agitans. sed quod primo quidem rursum ad quadrangulum dicit agitat. posterius autem et ad viii. et ad duos annos notat finem eadem loca. Etiam autem magnitudinis quidem et multitudo spiritus et locorum figure per qualia rursum fluxerit. Quia quidem enim repulsus fuerit et non facile penetrat in partemque periret. et in eius retinence arum in resistentiis. velut aqua non potens penetrare. propter quod sicut in corpore pulsus non repetit cessant. neque citro sed per motum mareca et passione. Et principia a quo exhalatio facta fuit et ortus spiritus. palam quod non mox omnem expandit materiam. ex qua fecit ventum. quem vocamus seismum. quoniam igitur assumat reliquias horum necesse agitur. Debet igitur autem rursum ad hoc. donec rursum minus sit exhalatum quod non possit mouere manifeste. Facit

Secundus

autem et sonos quae sub terra sunt spiritus. et eos quae ante terremotus. et sine autem terremotis iam alieni facti sunt sub terra. Hic autem enim et pulsus aero modus emittit sonos. sic et percussus ipsum. Hic autem enim differit. et berans enim sil et ipsum perberant omnes. Preuenit autem sonus motus. quod subtilior pergitus est. et quod magis per eum penetrat sonus spiritus. Quia autem minor fuerit. et removet terram propter subtilitatem propter facilem quidem penetrare non potest mouere. Quia autem offendit ad solidas moles et pernas et ommodas figuram. omnium emittit sonum. ut alii quod videant quidam dicunt. prodigia vulgariter in mirabili. Nam autem et aquae et pergitur latus terre monibus. sed non propter hoc aqua causa motus. sed si sicut est ex superficie autem de subiecto. vim inferat spiritus istam mouens. et sicut fluctum venient. sed non fluctus vero sicut. Quia et terrae sicut rursum quae causat passionis. et hinc enim agitata quae ad modum aqua effusio enim versio quedam est. sed hec ab eo quidem ei et marina. Panimur enim hinc agit. Spiritus autem et pacificans. ubi autem sunt enim terremoti factus factus fuit. causa quando contra facti fuerint spiritus. Hoc autem sic cum agitatur terram sicut spiritus latum ab alio spiritu marere peilere quod enim omnino non possit. proponens autem et coartans ad idem congregatur multus. sicut enim necessarium in victo hoc spiritus sicut multus pulsum a contrario spiritu trahere et sacere cara clivis. Fuit autem factus hoc et circa Achayam. Ex terra quidem cum erat austus. ibi autem boreas. tranquillitate autem facta et fluente inistro vento. factus fuit et fluctus et terremotus similis. Et magis propter mare non dare perflatorem impetu spiriti sicut. sed ob sistere. vim enim inferentia invenimus spiritus a dem terremotum fecisse. hypostasis autem spiritus et etatilissimum. Enim partem autem sunt terre motus terre. et sepe ad modicis locum. venti autem non sunt per se quidem. cum exhalationes que sunt locum ipsum et vicinante commencerint irrumant. sicut et siccitates dirimus fieri et pluvias sunt genitae et terremotis quidem sunt propter hunc modum venti autem non. Hic quidem enim in terra pacificum habet et ad eum offert impetu. Sol autem non silent potest. pluviae autem super se magis et fluent. cum principia accepterint a solis latitudine etiam dominas locorum ad eum. Quia quidem igitur fuerit immensus spiritus mouet terram. et autem tremor ad latitudinem sit a ratio et in aliis locis velut pulsus sursum decubens propter quod et minus agitat hoc modo. Non enim facile

sic multū cōuenire p̄cipium Ad longitudinē em̄ multiplex eius q̄ a p̄fundo exalatō. Ubi cūq; autē factus fuerit talis seismus. cōreditur multitudō lapidum. sicut bulientium in caldā r̄is. Hoc eī modo facto seismo q̄ circa sym/ polim eversa sunt. et canipus vocatus flegreuz et que circa ligusticā regionem. In insulis autē ponticis minus sunt terremot⁹ q̄ in his q̄ ad terram Multitudō cīm maris infrigidat ex alatōes. et prohibet pondere. et vim infere. Ad huc autē fuit. tñō agitat terra obtēta a spiritibus et q̄r multū occupat locū nō in hanc. sed ex hac exalatōes fuit et has consequunt̄ que ex terra. Que autē prope terrā p̄sunt terre. Inter mediū em̄ ppter paruitatē nullā habet virtutēz ponticas autē nō cōtingit mouere sine mari toto. a quo contente existunt. De terremotib⁹ quidem igitur. et que natura. et ppter quā eau/ sam sunt. et alijs accidentib⁹ circa ipsos di/ ctum est sere de maximis.

Queris Septimo. vix mot⁹ terre sit possib⁹ lis. Arguit p̄mo q̄ non. q̄ vel moueret a p̄ncipio intrinseco vel ex trinseco. nō p̄mū. quia cīcē terra naturalē exiret locuz p̄ priū. nec scđin q̄ nihil videtur posse violētare terram.

Sed si. si motus terre esset possibilis terra mone/ ref p̄ exhalationem inclusam infra terram. sed hoc nō q̄a talis exhalatio subtilis est. ergo dicitur potest exire q̄ pos/ posse terre. et q̄ p̄s non causabili motū terre. In oppo/ sitū est p̄hs in tertio tractatu hui⁹ libri.

Daimo motū de ventris. p̄nter determinat de motū terre. de quo fuerint tres op̄i/ niones antiquoy. Prima fuit Anaxagore ponētis ter/ rā esse sp̄ngiolam. et iō inter cōveniātes eius ingredie/ ber. q̄ dicit aer natūs ē ferri sylphū. iō mouer ip̄am ter/ ram. Sed hec opinio est falsa. q̄ fī hoc nō possit redi/ di ē q̄re terremotus magis fieret in uno r̄ge q̄ in alio. Sed op̄inio fuit Democriti ponētis aquam deplurā recipiū ventrib⁹ terre. q̄ cī amplius recipere nō possit tunc sit ruptura terre ppter violentias. et sit terremotus. Tercia opinio fuit Anaximonis ponētis terraz nimis deliciatā a sole et postea deplūta dissolui et decidere ing/ res. et q̄ p̄s facit motū terre. Et hec opinio est falsa. q̄a si hoc deterz apparet multiplex subuersio terre. que nō appare. Irē terremotus p̄ennū debent fieri inno/ res et tandem deficer. q̄ p̄s dirupte p̄tūne. plerūk forannua terre. Om̄nillis ergo his opinioneib⁹ suppose/ Atelio. p̄mo q̄ terra est secca. sed efficit barnādā p̄ plus vias p̄ quas reddit apta ad summandū. et p̄ virtutē so/ lis et alioz astroz quādoz generalē magna multitudō exalatōis infra ipsam terrā. que q̄deū exhalatio q̄n̄ exire p̄ poros terre. et facit in aere magnos vēros. quādoz ve/ ro contineat in terra. et facit magnū motū terre. quādoz q̄ partim manet et partim exire de terra. et facit puos vē/ ros et puos motus terre. Supponit secundō q̄ ista cor/ poza subtilia. et q̄ ventus sunt corpora velocissime mo/

bilitā et cōfissime. Et quo p̄s quē se causa motus terre. nā virtute solo et alioz in ventrib⁹ terre et seca/ ratōis generalē magna exhalatio calida et secca inclusa in/ fra terram. q̄ leuis est et querens exitum ppter rarefacti/ onēm materie. et ne fiat penetratio dimensionē motus de concavitatem in concavitatem. et rumpit aliquādō in termedia concavitatum. et ita talis motu causat motū ter/ re. Et q̄ sic fiat motus terre declarat p̄hs p̄ multa sig/ ua. Primum signum est. nā maximū motus terre fuit in tpe tranquillo. et hoc est signum q̄ exhalatōes que sunt mare/ ria venti inclusa sunt in terra. et sunt p̄ncipium mot⁹ ter/ re. Secundū signum est. q̄ plures et maiores motus ter/ re sunt de nocte q̄ de die. et in meridie q̄ in alia pte die. quia illa tpe sunt magis tranquilla. Tertium signum est q̄ magnū motus terre fuit fulgoris sp̄ngiolis et cauernosis et luxa maris. quia in talibus locis sunt multa sp̄ns in/ clusi causantes motum terre. Quartum signum est. q̄ motus terre maximū fuit in vere et in autunno. Alio/ signum est. q̄ in animalib⁹ sp̄ritus causant tremores pulsus et sp̄asmos. Est enim sp̄asmus subita contracção/ neruorum que communiter accidit in animalib⁹ post/ emissionem vrine calide. calidū enim motus causat in ani/ malib⁹ a sp̄itu inclusu in venis et nervis. Ergo par/ uis sp̄iritus in corpore humano habet tantam virtutē/ et quandoq; preualeat alijs virturibus hominis et alte/ riis animalib⁹. nō est mirum si multis sp̄irit⁹ infra ter/ ram inclusus possit mouere unam partem terre et p̄uas/ lere grauitati eius. Sextum signum est. nā ad sensu⁹ apparuerunt magnū motus terre. qui non cessauerunt/ donec terram rumperent. et ipsa rupta exiit vēcus ma/ gnus et matūna flamma et multi cineres in tanta abun/ dantia q̄ quasi ciuitates vienas incinerauerunt. et hoc est signum q̄ exhalatio calida et secca inclusa intra terram est causa motus terre. Septimum signum est. q̄ in quis/ busdam insulis ante terremotorū audiuntur multi so/ ni aduentiēs mari. quia mare aduentuēs includit sp̄irtus/ tūs infra terram in angustum locum. qui cum patim/ exirent per poros terra angulos faciunt sonos. Octau/ um signum est. q̄ ante terremotorū apparet quedam p̄/ ua nūcicula interdum ad modūm linee. et hoc est signū/ q̄ veniens absorberat a terra. quando enim aer multum/ agitat per ventos cauulantur magne et distorte et gro/ se fūtes. Sed quando est tranquillitas sunt nūcicula lo/ ge et subtile sicut est in vndationib⁹ maris. Unde signum est. q̄ tempore eclipsis lune plures sit terremo/ tus. quia quando luna eclipsatur deficit lumen. et p̄ con/ sequens deficit calor elevans exhalationes terre. sed tā/ men manet adhuc terra calefacta ad int̄a. et ita exhal/ atio inclusa in terra mouet terram et non sunt veni. Et/ dictis p̄s p̄clusio rūsalis ad questū. q̄ terremot⁹ p̄ na/ tam est possibilis. q̄d sc̄it p̄ ex dictis.

Dubitat **E**nī de occidentib⁹ mo/ tum accidens est q̄ quandoq; terremot⁹ durat q̄ q̄draginta dies in una reg. one. q̄li⁹ p̄ annum q̄n̄ p̄ dnos annos. et hec est referēdū ad mul/ titudinē exhalatōis inclusa infra terrā. et ad dispositiōem loci et meatus p̄ quem exit ex latere. Aliud accidens est q̄ r̄gē terremotorū audiunt soni infra terrā. et quandoq; audiunt ante motum terre. et dīz et vulgaribus mugit/ terre. Aliud signū est. q̄ quandoq; tēpōze terremot⁹ et/ si exira terram magna multitudo aquatū que propellit

Liber

litur ppter vehementia motus exaltatiois in terra. Ter-
ciū accidens est. q'qñz cī motu terre factū est pticulare
diluvii. Quarā accidens est. q' terremotus sit s'm quam
p'cēm terre habitabilis. sed vēt' fuit in aere s'm magnaz
quicatatem terre. q' sol nō habet tantū vigorem sub ter-
ra sicut supia terrā. Quintū accidens est. q' quādoq' mo-
tus terre dī tremor. z hoc ptingit q' exalatio mouetur
lateralē. quādoq' dī pulsus q' exalatio mouet de sub/
eis ad sursum. z fit sepius tremor terre q' pulsus. quia
ad pulsū restringit multa exalatio. Sed Albertus po-
nē septem modos terremotorū q' sunt rumia. tremor. tem-
tillatio. pulsus. p'soratio. subuersio. z trusio seu scissio. Sz
istis sepiē modi reducunt ad duos modos q' s'p'nt p'hs.
Terzū accidens est. q' raro sūt terremotus in locis humi-
dis. q' humiditas nimia terre impedit exalatiois gene-
rādēm. Septimum accidens est. q' spūs extens a ter-
ra in ruptura terre est infectius z venenosus. eo q' nō
est digestus p' lumen nec purificatus.

Id rōnes ante oppositū. Ad p'ntam dī
q' terra mouetur a pncipio ex
trinsecō in motu eius. s'ab ex-
alatione calida z secca. Nec est talis motus naturalis ter-
re s'm el' p'natā naturā. Sz s'm naturā cōm' est naturalis
Ad secundam dī. q' quia exalatio ei' subtilis. Ideo ē cor-
pus multū motuum z penetratiū. vt als dicitur est.

Echo nesciatōc aīt z tonitruo. adhuc au-
tem de typhonē z incassione z fulminibz
dicamus. Etenim horum idem principium ex-
stimare oportet omniū. exalatione vt diximus
existente dupliū hac q'dem humida. hac autē
secca. Et concretione habente ambo hec potē-
tia. z constare faciente in nubē. sicut dictum
est p'ns. Adhuc autē spissiori consistentiā nu-
biūm facta ad ultimam suumitatem. q' cīm de-
ficit calidum disgregans in superiorē locum.
Hac spissiorē z frigidiorē necē esse p'sisten-
tiā. ppter quod z fulmina z etiū z tonitrua
talia ferunt deorsum. q'uis nato sursum cali-
do ferre omni. Sed ad contrarium inspissatō
nis necessarium fieri extensionem. velut pyre-
nes ex digitis existentes. Etenim hoc pondus
habentia ferunt sepe sursum. Segregata qui-
dem ignis caliditas in superiorē dispergit. lo-
cum. Quaecunq' autem intercludit secca exala-
tio in transmutatione in frigiditatis acris. Hec
conuenientibus iubibz segregatur. vi ante
lata z offendens ad conuentes nubes facit p-
cussiūm. cuius sonus vocant tonitruū. Fit
autē p'cessus eodem modo. vt compareat maiori
ni minor. passio cīm qui in flamina fisono q'ro
canthi quidem vulcaunū ridet. hi autem ve-
stam. hi vero coiuiratōm horum. Fit autē
quādo exalatio in flamma conuersa ferunt ru-
ptis c'fiscatis lignis. Sic enī c'c in nubibz